	Информация о результатах проверок финансового управления Администрации Ковернинского района Нижегородской области 

 за 3 квартал  2016 года.

	Объект контроля

1
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Скоробогатовская средняя школа»

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности предприятия

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок Финансового управления Администрации Ковернинского района  на 2016 год, утвержденный приказом начальника Финансового управления Администрации Ковернинского района  от 02.11.2015 года № 47

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 С  26.05.2016г. по 07.07.2016

	Проверенный период
	 С 01.01.2013 по 31.12.2015

	Выявленные нарушения
	1. В нарушение «Порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципальных образовательных учреждений Ковернинского муниципального района и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества», утвержденного в приложении № 5 к приказу Отдела образования Администрации Ковернинского муниципального района от 08.09.2011г. № 98/1  « Об утверждении нормативных правовых актов» отчеты за 2013г., 2014г. содержат только сведения о фактических объемах выполнения муниципального задания,  не указаны сведения о качестве оказываемых муниципальных услуг. 
          2. В нарушение раздела V «Классификация операций сектора государственного управления» Приказа Минфина РФ «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» от 21.12.2012г. № 171н (с 01.01.2014г. раздела V «Классификация операций сектора государственного управления» Приказа Минфина РФ «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» от 01.07.2013г. № 65н) приобретение товарно-материальных ценностей, расходуемых самим учреждением при подготовке или в процессе проведения мероприятий, отнесены к статье 290 «Прочие расходы» КОСГУ. Материальные ценности, предназначенные для потребления (расходования) во время проведения мероприятий по статье 290 КОСГУ (Дт 440120290 Кт 420891660), следовало приобретать по статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» КОСГУ, учитывать и расходовать в общем порядке, предусмотренном для материальных запасов в соответствии с законодательством и положениями учетной политики учреждения.  

      3. В нарушение Положения о выдаче наличных денежных средств в подотчет и представлении отчетности подотчетными лицами, утвержденного в приложении № 4 к приказу «Об учетной политике на 2013г. от 29.12.2012г. № 136/1-О, Перечня лиц, имеющих право получать денежные средства под отчет на приобретение товаров (работ, услуг), утвержденного в приложении № 6 к приказу «Об учетной политике на 2015 год от 30.12.2014г. № 241/1-О в список сотрудников, имеющих право получать наличные денежные  средства под отчет и осуществлять хозяйственные расходы за счет собственных средств, с приложением авансового отчета и документов, подтверждающих факт расходов, с последующей компенсацией понесенных расходов не были включены некоторые сотрудники, которые представляли авансовые отчеты.
          4. В нарушение п. 12. Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 25.03.2011г. № 33н в составе бюджетной отчетности в МБОУ «Скоробогатовская СОШ» за 2013-2014г.г. отсутствует Пояснительная записка к балансу учреждения (форма 0503760).                               

       В  нарушение п.11.1. Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н в составе бюджетной отчетности в МОУ «Скоробогатовская средняя школа» за 2015 год отсутствует Пояснительная записка (форма 0503160).   

          5. В нарушение п.1.5. Положения об инвентаризации имущества и обязательств учреждения, утвержденного в приложении № 12 к приказу «Об учетной политике на 2015 год» от 30.12.2014г. № 241/1-О за последние 5 лет не были проинвентаризированы  объекты нефинансовых активов – библиотечный фонд, который числится по данным бухгалтерского учета в оборотной ведомости за материально-ответственным лицом библиотекарем. 
      В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не проводилась перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация расчетов с контрагентами (поставщиками, подотчетными лицами, работниками, другими дебиторами и кредиторами).



	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление 24.08.2016г. 

1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до  24.09.2016г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	1.Представление исполнено в установленный срок.

2.Утвержден план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства в бюджетной сфере.

3.Материалы проверки направлены в Отдел образования Администрации Ковернинского муниципального района  Нижегородской области для предупреждения и пресечения дальнейших нарушений законодательства в бюджетной сфере.

4. Бухгалтеру централизованной бухгалтерии Отдела образования Ковернинского муниципального района Нижегородской области, допустившую нарушения по результатам данной проверки, сделано устное замечание о недопущении нарушений законодательства в бюджетной сфере. 

	Объект контроля

2
	Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение детский сад «Сказка» д. Сухоноска

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности предприятия

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок Финансового управления Администрации Ковернинского района  на 2016 год, утвержденный приказом начальника Финансового управления Администрации Ковернинского района  от 02.11.2015 года № 47

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 С  01.09.2016г. по 30.09.2016

	Проверенный период
	 С 01.01.2013 по 31.12.2015

	Выявленные нарушения
	        1. В нарушение приказа Минфина РФ от 15.12.2010г. N 173н " (с 08.06.2015г. Приказа Минфина России от 30.03.2015г. № 52н) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению" карточка-справка (ф. 0504417) не применялась для регистрации справочных сведений о заработной плате работника учреждения, а производилось в лицевых счетах произвольной формы без указания необходимой информации о работнике и его деятельности,  об использовании отпусков. 

         2. В нарушение п. 12. Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 25.03.2011г. № 33н в составе бюджетной отчетности в МДОУ д/с «Сказка» д. Сухоноска»  за 2013-2014г.г. отсутствует Пояснительная записка к балансу учреждения (форма 0503760).                               
       В  нарушение п.11.1. Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н в составе бюджетной отчетности в МДОУ д/с «Сказка» д. Сухоноска»  за 2015 год отсутствует Пояснительная записка (форма 0503160).   

3. В нарушение ст.123 Трудового кодекса РФ, п. 3.8. Коллективного договора  МДОУ детский сад «Сказка» д. Сухоноска на 2012-2014г.г., утвержденного    заведующей учреждения 17.02.2012г, п. 3.9. Коллективного договора на 2015-2017 годы, утвержденного    заведующей учреждения 20.03.2015г., допускались случаи не соблюдения графика отпусков, изменения в график отпусков не вносились.

      4. В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете",  п.12 Приложения № 3 «Положение об инвентаризации», утвержденного приказом «Об учетной политике на 2013 год» от 30.12.2012г. № 66, раздела № 1 к  Положению «Об учетной политике МДОУ д/с «Сказка» д. Сухоноска» на 2015г., утвержденного на основании приказа «Об учетной политике казенного учреждения на 2015 год» от 30.12.2014г. № 87 в учреждении не проводилась перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация денежных средств, расчетов с контрагентами (поставщиками, подотчетными лицами, работниками, другими дебиторами и кредиторами).

             5. В нарушение п. 3 ст. 9.2 ФЗ «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996г. № 7-ФЗ в 2013-2014г.г. при уменьшении объема субсидии на выполнение муниципального задания за счет средств местного бюджета изменения в первоначальное муниципальное задание МДОУ д/с «Сказка» д. Сухоноска не вносились. 

           6. В нарушение п. 4.4  «Положения о ведении кассовых операций  с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации», утвержденного Банком России 12.11.2011 № 373-П, (с 1 июня 2014г. п. 6.3. Указаний Центрального Банка Российской Федерации от 11 марта 2014г № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в МДОУ детский сад «Сказка» д. Сухоноска допускались случаи оформления расходных кассовых ордеров на выдачу денежных средств без письменного заявления подотчетных лиц, в котором должна была содержаться запись о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги, подпись  руководителя. 

           7. В нарушение Постановления Госкомстата России от 25.12 1998г № 132 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету торговых операций» оформление  закупки продуктов питания у граждан оформлялось закупочным актом произвольной  формы (вместо формы ОП-5) без указания справки о личном подсобном хозяйстве и расписки в получении продукции. 

           8. В нарушение п.3 Приложения 1 и приложения 2 приказа от 15.12.2010 г. N 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» (с 19.06.2015г. приказ от 30.03.2015г. № 52 «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению»  допускается списание материальных запасов без составления акта формы  ОКУД 0504230. 



	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление 18.10.2016г. 

1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до  18.11.2016г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	1.Представление исполнено в установленный срок.

2.Утвержден план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства в бюджетной сфере.

3.Материалы проверки направлены в Отдел образования Администрации Ковернинского муниципального района  Нижегородской области для предупреждения и пресечения дальнейших нарушений законодательства в бюджетной сфере.

4. Материалы проверки направлены в прокуратуру Ковернинского района Нижегородской области для принятия мер прокурорского реагирования.
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